
 

 
Academia Amazonense de Letras 

Fundada em 1°de janeiro de 1918 
 

Página 1 de 1 
Rua Ramos Ferreira, 1009 - Centro - 69010-120 Manaus – AM | Fone: (92) 3342-5381 | CNPJ: 05. 829.775/0001-98 

 www.academiaamazonensedeletras.com | academiadeletras.am@gmail.com | Facebook e Instagram: @academiadeletras.am 

PORTARIA Nº 01/2024-AAL 
 
 
 
 
Designa a Comissão encarregada de selecionar as 
redações para o CONCURSO LITEROMUSICAL 
MARIA CALLAS DA ACADEMIA AMAZONENSE DE 
LETRAS 
 
 
 

O PRESIDENTE DA ACADEMIA AMAZONENSE DE LETRAS, no uso de suas 

atribuições, 

CONSIDERANDO o processo de seleção das redações para o CONCURSO 
LITEROMUSICAL MARIA CALLAS, realizado em duas fases, 

CONSIDERANDO a segunda fase que estipula a participação de três Acadêmicos, 

 

RESOLVE 

Designar, de acordo com item 4.2. subitem b. do EDITAL Nº 01/2024 - SELEÇÃO 

DOS PROPONENTES DO CONCURSO LITEROMUSICAL MARIA CALLAS DA ACADEMIA 

AMAZONENSE DE LETRAS, a Comissão integrada pelos Acadêmicos Artemis de Araújo 
Soares, Elson José Bentes Farias e Aristóteles Comte de Alencar Filho para reunião de 

análise das redações classificadas na primeira fase.  

Casa de Adriano Jorge, Sala da Presidência, em Manaus, Amazonas, 26 de 

agosto de 2024. 

 

Aristóteles Comte de Alencar Filho  
Presidente 

 

http://www.academiaamazonensedeletras.com/
mailto:academiadeletras.am@gmail.com

		2024-08-26T15:26:10-0400
	ARISTOTELES COMTE DE ALENCAR FILHO:05341299272




